yüzyılın ikinci yarısından itibaren bir kurtarıcı beklentisinin belirginleştiği ve bu kurtarıcının kıyametten önce zulmü yok edip adaleti tesis edeceği düşüncesinin meydana geldiği görülmektedir.¹⁴

Müslümanlar arasında bilinen manasıyla mehdi kavramı ilk defa Emevîler döneminde Muâviye b. Yezîd'in (ö. 64/684) ölümünden sonra çıkan iç savaş esnasında Muhtar es-Sekafî (ö. 67/687) tarafından bazı mesihçi manalar

⁹ İsmail Şık – Yusuf Gökalp, “Sosyal Teoloji Bağlamında “Mehdilik” Algısına Bir Bakış: İzmirli İsmail Hakkı ve Cemaleddin Afgânî Karşılaştırması”, *İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi*, Cilt: 3, Sayı: 3 2014, Sayfa: 468-490, s. 487.

¹⁰ Çınar, s. 100.

¹¹ Yusuf Şevki Yavuz, “Mehdi”, *DİA*, XXVIII, 372.

¹² Bkz. Mehdi Halil Cafer, *el-İmamü'l-Mehdi fi'l-edyân*, Daru'l-hucceti'l-beyda, Beyrut, 2008, s. 16; Çınar, s. 40.

¹³ Çınar, s. 101.

¹⁴ Çınar, s. 24.

yüklenerek Hz. Ali'nin Hz. Fatıma'dan olmayan oğlu Muhammed b. Hanefiyye (ö. 81/700) için kullanılmıştır.¹⁵

Mehdi konusundaki haberlerin kaynağının Müslüman olmuş bazı Yahudi ve Hristiyanlar olduğu söylenmişse de Şîiler için bir inanç konusu olmaya ve diğer Müslümanlar arasında da tüm canlılığıyla durmaya devam ettiği görülmektedir.¹⁶ Mehdi'nin "Mehdi el-Muntazar" şeklinde sıfat tamlaması olarak kullanılması ise Şîa'nın Emevî ve Abbasîlerin öldürmelerinden korkarak imamlarını gizlemesi ile birlikte başlamıştır.

Ezilen kitlelerin beklenen kurtarıcı düşüncesi, baskı gören Müslüman gruplar arasında mehdi terimiyle ifade bulmuştur. İslâm tarihinde Mehdilik iddialarının gündeme gelmeye başlaması, hicrî birinci asrın sonlarından itibaren, ilk olarak Muhammed b. el-Hanefiyye'nin (ö. 81/700) mehdiliğini ileri süren Keysâniyye ile birlikte olmuştur. Daha sonra pek çok kişi hakkında gündeme gelen bu iddialar, zamanla daha da çoğalarak hicrî üçüncü asırdan itibaren toplum hafızasında yer etmeye başlamıştır. Mehdilikle ilgili üretilen pek çok rivayet, Sünnîler arasında

¹⁵ Ahmed Emin, *el-Mehdi ve'l-Mehdeviyye*, Hindavî, Kahire, 1951, s. 10-11.

¹⁶ Fığlalı, s. 214; Çınar, s. 75.

¹⁷ Ahmed Emin, s. 11; Çınar, s. 51.

¹⁸ Çınar, s. 93.

¹⁹ Fatih Topaloğlu, "Şîa'da Mehdi İnancının Oluşumunda Fars Kültürünün Etkisi", *E-Makâlât Mezhep Araştırmaları*, V/2 (Güz 2012), Ss. 109-148, s. 141.

kabul görmesine rağmen konuyu asıl gündemlerinde tutanlar, Şîî gruplar olmuştur. Ancak İmâmiyye Şîâsının on birinci imam olarak kabul ettiği Hasan el-Askerî'nin (ö. 260/873) vefatıyla durum yeni bir boyut kazanmıştır. Bu düşünce zamanla bir inanç esası haline getirilerek İmâmiyye Şîâsının itikadî konularından biri olan imâmet inancının değişmez bir parçası olmuştur.²⁰

İmâmî kaynaklardan anlaşıldığı üzere Hasan el-Askerî'nin ölümünden sonraki tartışmalar bağlamında oğlunun olup olmadığı tartışılmıştır.

İslâm dünyasında sıkıntılar arttığı dönemlerde kendilerini mehdi olarak tanıtan kişiler ortaya çıkmıştır. İsimleri yukarıda geçenler yanında Horasan'da Emevîler'e karşı başlatılan hareketin liderlerinden Hâris b. Süreyc (ö. 128/746), yine Horasan'da Abbâsî ihtilâlinin lideri olan ve Ebû Cafer el-Mansûr (ö. 158/775) tarafından katledilen Ebû Müslim Horasânî (ö. 138/755) mehdi kabul edilmiştir. Kuzey Afrika'da Muvahhidler Devleti'nin kurucusu İbn Tûmert, 515 yılında kendisinin Mağrib'de çıkması beklenen mehdi olduğunu söyleyerek davetini başlatmıştır. XVI.

Mehdi ile ilgili rivayetler göz önüne alındığında dört temel hususa işaret ettikleri görülmektedir: Nesebi, hükümlerlik süresi, zuhur yeri ve zamanı.⁴¹

Mehdi ile ilgili hadislerin sahîh hadisleri topladığını söyleyen muhaddislerin kitaplarından sadece İbn Hıbbân'ın (ö. 354/965) *Sahîh*'i ile Hâkim'in (ö. 405/1014) *el-Müstedrek*'inde bulunduğu ifade edilmiştir. Ayrıca Buhârî (ö. 256/869) ve Muslim'in (ö. 261/875) *el-Câmiu's-sahîh* 'lerinde olmaması Mehdi hadisleri ile ilgili ciddi bir ölçüdür. Mehdi ile ilgili hadislerin büyük

³⁵ Çınar, s. 66-67.

³⁶ Çınar, s. 99.

³⁷ Çınar, s. 226.

³⁸ Çınar, s. 230.

³⁹ Avni İlhan, “Kütübü Sittedeki Hadislere Göre Mehdilik”, *İlahiyat Fakültesi Dergisi* VII, İzmir 1992, ss. 101-124, s. 101.

⁴⁰ Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistanî, *Sünen*, I-IV, Dâru'l-kitâbi'l-Arabî, Beyrut, Trs.

⁴¹ Çınar, s. 127-128.

çoğunluğunun zayıf veya mevzu olduğu az bir kısmının sahîh veya hasen olduğu bildirilmiştir. Dolayısıyla Mehdi ile ilgili rivayetlerin mütevatir olmaları bir yana sahîh olduklarının bile tartışmalı olduğu unutulmamalıdır. Ayrıca bu hadisleri sahîh veya hasen diye nitelendirenlerin titiz olmayan âlimler olduğu vurgulanmıştır.⁴² Nitekim İbn Haldûn (ö. 808/1406) da Mehdi hakkında literatüre geçmiş rivayetleri değerlendirmiş ve bu rivayetlerin sened ve metin tenkidini yaparak sahîh bilgi adına bir şey ifade etmediğini kaydetmiştir.⁴³

İlgili hadis rivayetlerinin senedinde yer alan ravilerden hiçbiri sözgelimi Hicaz bölgesine mensup değildir. Hâlbuki Hz. Peygamber bu çevrede yetiştiği için en çok ondan bilgi aktaranlar bu bölgeye mensup olmalıdır. Mısır, Şam, Nîsâbûr gibi merkezlere ait ravi sayısı da azdır. Bunların da çoğu zaman bir şekilde Kufe ve Basra ile ilişkileri kurulabilir. Bu durum İran'a komşu Basra ve Kufe'de kadim Fars kültürü ve yaşanan sosyo-politik bunalımların sonucunda Mehdilik düşüncesinin yeşerdiği ihtimalini kuvvetlendirmektedir.⁴⁴

Mehdi ile ilgili hadislerin temel hadîs kaynaklarındaki dağılımını Ahmet Yücel şu şekilde aktarmaktadır⁴⁵ :

Musannıf Eser Rivayet sayısı
Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/827) <i>el-Musannef</i> 11 rivayet
İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) <i>el-Musannef</i> 16 rivayet
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) <i>el-Müsned</i> 12 rivayet
İbn Mâce (ö. 273/887) <i>es-Sünen</i> 7 rivayet
Ebû Dâvûd (ö. 275/888) <i>es-Sünen</i> 13 rivayet
Tirmizî (ö. 279/892) <i>es-Sünen</i> 3 rivayet
İbn Hibbân (ö. 354/965) <i>es-Sahih</i> 7 rivayet

⁴² Bkz. Ahmet Yücel, "Mehdi Hadislerinin Temel Hadîs Kaynaklarındaki Anlamı", *Beklenen Kurtarıcı İnanıcı Sempozyumu 22 Ekim 2016 İstanbul, Bildiriler Kitabı*, Kuramer Yay., İstanbul 2017, s.170.

⁴³ Geniş bilgi için bkz. İbn Haldun, *Mukaddime*, I-III, Çev. Pîrîzâde Mehmed Sahib, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, İstanbul, 2015, II, 278-279; Çınar, s. 175.

⁴⁴ Çınar, s. 189.

⁴⁵ Yücel, s. 142.

Hâkim (ö. 405/1014) <i>el-Müstedrek</i> 12 rivayet
--------------------- --------------------- ------------

3. Azîmâbâdî ve *Avnu'l-Ma'bûd* İsimli Şerhi

Ebû Dâvûd'un *Sünen*'inde Kitâbu'l-Mehdî diye bir kitab (bölüm) vardır. Bu kitabda 11 hadîs rivayeti bulunmaktadır. Azîmâbâdî'nin Mehdilik konusuna yaklaşımını bu kitab çerçevesinde ele alacağız.